8 "Nam velut in bivio sint constituti, qui viam Dei quaerunt, ac certo signo destituti eos haesitantes inducere cogeris: utrumne magis expedit, ecclesiae autoritatem sequi, an iis auscultare, quos *novorum dogmatum* repertores vocas." (OS I,465, reël 38-42. Beklemtoning nie in die oorspronklike nie.)

9 OS I,465, reël 24 e.v.: "simplici evangelii doctrina"; OS I,466, reël 1: "..., quo illa [ecclesia] doctrina omnes examinet"; reël 8: "Christi doctrina". Vgl. weiter OS I,467, reël 2: "doctrina"; reël 5 e.v.: "Doctrinae propheticae et evangelicae veritas ..."; reël 38: "doctrina", 468, reël 9,15,16; reël 44 e.v.: "dogmata nostra"; 469, reël 7: "dogma".

10 OS I,467, reël 38 e.v.: "Neque vero in doctrina dubitamus ad veterem ecclesiam provocare."

voorstanders van die Rooms-Katolieke Kerk, naamlik dat die Reformatoriiese (evangeliese) *doctrina* “nuut” sou wees. Calvyn rig hom in sy argumentasie hier nie net tot Sadoletus as individu nie, maar ook tot die teenstanders van die Reformasie in die algemeen.

In Sadoletus se brief (OS I,441-456) aan Genève en sy inwoners, die aanleiding vir Calvyn se *Responsio*, word die begrippepaar *nova doctrina* en *novum dogma* weliswaar nie deur Sadoletus gebruik nie, maar nogtans gaan hy by etlike geleenthede in op die teenstelling tussen “nuwighede” (*nova*) en “die oue” (*vetera*) as ’n sentrale tema in die diskussie met die Reformasie.<sup>11</sup> Wanneer Calvyn hierdie argument van Sadoletus weer opneem om dit te weerlê, verweer hy hom heel waarskynlik teen die volgende passasie, waar Sadoletus beklemtoon dat diegene, wat in die skoot en in die tug van die (Rooms-)Katolieke Kerk (“catholicae ecclesiae gremio et disciplina”) opgevoed is, die volgende as sy geloof sou bely:

Ego, quum institutus essem a *parentibus meis*, qui et ipsi a *patribus suis* et avis acceperant, ut cunctis in rebus catholicae ecclesiae essem obsequens, eiusque leges et monita et decreta, languam a te ipso, Domine Deus, lata observarem et colerem: quumque omnes eos fere, qui in christiano nomine censerentur, quique et nobiscum, et ante nos, longe et late per orbem terrarum tua signa essent sequuti, in eadem sententia esse et fuisse, animadverterem, ut cuncti matrem fidei suae hanc ipsam ecclesiam agnoscerent et venerarentur, et ab eius praeceptis constitutisque discedere sacrilegii instar putarent, in hac eadem fide, quam catholica servat docetque ecclesia, probare tibi me studii. Et quanquam venerant *homines novi* scripturas multum in ore et manibus habentes, qui *nova quaedam commovere*, vetera labefactere, ecclesiam redarguere, obedientiam quam illi nos omnes praebebamus, eripere nobis et extorquere conarentur, in eo tamen constanter manere volui, quod a *patribus meis*, et a communi *sanctissimorum doctissimorumque patrum* consensu iam inde *antiquitus* in ecclesia fuisset et observatum et traditum ... (OS I,451, reël 42-452, reël 16. Beklemtoning nie in die oorspronklike nie.)